CAMARA /4.1UNICIPAL bt
VEREADORES DE B. GONÇALVES

PROTOCOLO N°:

DE 	 AL:ic
À$ 	 HORAS.

•

tp ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

ionees, PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA

INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

O Vereador VANDERLEI SANTOS, signatário desta, com assento
nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe confere o artigo 92, alínea "m" do
Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação
para apreciação do Plenário, e se aprovada

SEJA OFICIADO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL
SR ROBERTO LUNELLI, PEDIDO PARA REMANEJO DE
PARADA DE ÔNIBUS LOCALIZADA NA RUA CARLOS DREHER
NETO, BAIRRO VILA NOVA, INDICANDO NOVO LOCAL
DEFRONTE AO COMPLEXO DAS COOPERATIVAS
HABITACIONAIS SERRANA E UNIÃO DA SERRA, BEM COMO
SOLICITA QUE SEJAM INDICADAS MODIFICAÇÕES NO
TRÂNSITO DA MESMA VIA PÚBLICA, NO QUE TANGE A
MANOBRAS ROTATÓRIAS DOS VEÍCULOS DE TRANSPORTE
COLETIVO.

JUSTIFICATIVA:

Um sistema viário, compreende o complexo de vias públicas e suas
mudanças através de estudos técnicos "in loco", cujas alterações quando necessárias
visam garantir maior fluidez ao tráfego e a segurança dos motoristas e pedestres.

Há muitos anos, existe uma parada de ônibus na Rua Carlos Dreher
Neto, que funciona como um terminal rodoviário, para qual o veículos de transporte coletivo
utilizam-se do entroncamento das Ruas Carlos Dreher Neto e Aurélio Peruffo para efetuar
manobras rotatórias com a finalidade de retornar.

fp ' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Ned PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

f1.02

Ocorre que este entroncamento apresenta intenso fluxo de veículos,
havendo portanto, a necessidade de que os condutores, principalmente de veículos de
transporte coletivo, realizem a manobra e/ou retorno defronte a CHAPEAÇÃO
SCHENATTO, que fica 600m (seiscentos metros) distante do local atual de manobra.

Outrossim, faz-se necessário o remanejo da parada de ônibus (início
de linha) para defronte as Cooperativas Habitacionais Serrana e União da Serra, que fica
distante 400 m (quatrocentos metros) de onde encontra-se instalada a parada hoje,
atendendo assim, uma solicitação de toda a comunidade, pois os munícipes que residem no
complexo de cooperativas e nas imediações reivindicam há muito esta benfeitoria. • 	Vislumbrando a possibilidade de remanejar a parada para o local
acima mencionado, bem como proceder as mudanças necessárias no trânsito, esperamos
merecer por parte do Poder Executivo especial atenção ao pedido formulado e contar com o
apoio do setor competente da municipalidade, pois assim, poderemos atender a demanda
do transporte coletivo daquele bairro.

Sala das Sessões, aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e dez.

Vereador N ERLEI sANTOS
Bancada Progressista

•

	Page 1
	Page 2